
 

COMUNE DI BEINASCO 
Città Metropolitana di Torino 

Piazza Vittorio Alfieri 7 – 10092 BEINASCO (TO) 

tel. 01139891 – fax 0113989382 
P.E.C.: protocollo@comune.beinasco.legalmail.it 

 

Provvedimento n. 38  lì, 15/10/2024 

 
 

OGGETTO: Avvio ciclo di estumulazione ordinaria (anno 2025) nei cimiteri 

comunali di Beinasco e Borgaretto 

 

 

IL DIRIGENTE 

dell’Area Amministrativa e dei Servizi alla Persona 

  Premesso che: 

 l’art. 86, comma 1 del Decreto del Presidente della Repubblica 10 settembre 1990, 

n. 285 “Regolamento di Polizia Mortuaria”, espressamente dispone che le 

estumulazioni, quando non si tratti di salme tumulate in sepolture private a 

concessione perpetua, si eseguono allo scadere del periodo di concessione; 

 con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 85 del 21 dicembre 2022 è stato 

approvato il nuovo Regolamento Comunale dei servizi funerari, cimiteriali e di 

polizia mortuaria, che ha integrato e modificato il precedente per adeguarne il 

contenuto alle esigenze contingenti dell’Ente; 

 

  Richiamati in particolare gli artt. 56 e 58 del predetto Regolamento comunale, 

che disciplinano le operazioni di estumulazione ordinaria.   

 

  Atteso che: 
 a seguito di verifica a cura dell’ufficio “Servizi Demografici e Cimiteriali”, è stato 

riscontrato che sono scadute numerose concessioni quarantennali di loculi e cellette 

ossario nei due cimiteri cittadini di Beinasco e di Borgaretto, e pertanto occorre 

avviare l’iter per l’estumulazione ordinaria delle salme; 

 si è provveduto alla redazione degli elenchi allegati, “Allegato A –cimitero di 

Beinasco”, “Allegato B – cimitero di Borgaretto”, parte integrante e sostanziale del 

presente avviso, ove sono stati annotati i nominativi delle salme, l’anno della 

concessione, l’ubicazione del manufatto, al fine di procedere, dopo aver 

pubblicizzato e dato la massima diffusione, alle operazioni di estumulazione 

ordinaria per scadenza termini della concessione quarantennale. 

   

Visti gli art.49 e 50 del vigente Regolamento che disciplinano la durata delle 

concessioni cimiteriali e la modalità di rinnovo. 

 

Dato atto che, a richiesta degli interessati è consentito il rinnovo della conces-

sione per la medesima salma, per ulteriori trenta anni.  
 

Valutato che si rende necessario procedere alle operazioni di estumulazione 

ordinaria di loculi e/o cellette ossario dei due Cimiteri cittadini di Beinasco e di 

Borgaretto, la cui concessione risulti scaduta o in prossima scadenza.  

mailto:protocollo@comune.beinasco.legalmail.it


 

   

 
DISPONE 

 

1. che siano avviate le operazioni di estumulazione ordinaria dei loculi e/o cellette os-

sario dei due Cimiteri cittadini di Beinasco e di Borgaretto la cui concessione risulta 

scaduta o in prossima scadenza, come da elenchi allegati al presente avviso; 

2. che le operazioni abbiano inizio non prima di tre mesi dalla pubblicazione del pre-

sente provvedimento all’albo pretorio on-line del Comune di Beinasco, fatto salvo 

diverso accordo con i familiari o i parenti più prossimi; 

3. che i resti mortali per i quali il processo di decomposizione è giunto al termine ven-

gano avviati all’ossario comune del cimitero, ovvero, previa domanda degli aventi 

diritto, raccolti in apposite cassette di zinco da destinare a cellette ossario, cripte o 

tombe in concessione. I resti mortali possono altresì essere cremati;  

4. che nel caso di non completa mineralizzazione della salma, gli esiti di fenomeni ca-

daverici trasformativi conservativi derivanti da estumulazione ordinaria possono: 

 essere nuovamente tumulati, in tomba di famiglia o con destinazione 

altro cimitero; 

 essere inumati, di norma nel campo indecomposti; 

 essere avviati alla cremazione. 

5. che il presente provvedimento sia trasmesso, per gli adempimenti di competenza, 

all’Ufficio Servizi Cimiteriali – Ufficio per il Cittadino nonché alla controllata Bei-

nasco Servizi S.r.l., società incaricata della gestione delle operazioni cimiteriali. 

 

INVITA 

 

i familiari o i parenti più prossimi a recarsi, previo appuntamento, presso l’Ufficio 

Servizi Cimiteriali – Ufficio per il Cittadino di Beinasco (piazza Generale C.A. Dalla 

Chiesa 1 – e-mail: demografici@comune.beinasco.to.it - tel. 0113989237) per ricevere 

informazioni dettagliate in merito alle operazioni previste e disporre della futura desti-

nazione dei resti mortali dei loro congiunti entro e non oltre il 1 febbraio 2025. 

 

AVVERTE CHE 

 

 i familiari interessati a presenziare alle operazioni di estumulazione potranno recarsi 

presso il cimitero di Beinasco/Borgaretto nel giorno che sarà indicato loro dal 

personale comunale addetto ai servizi cimiteriali.  

 le operazioni saranno condotte nei giorni e negli orari stabiliti, anche in caso di 

irreperibilità e/o assenza di parenti e congiunti. 

 i parenti/familiari non reperibili si intendono informati con il presente avviso 

reso pubblico, ai sensi degli artt. 7 e 8 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, mediante 

pubblicazione all’albo pretorio on line e affissione di apposito avviso nella sepoltura 

del defunto.   

 

 

  IL DIRIGENTE 

FERRARA MARCO * 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente in data 15/10/2024 ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82. 

 

 

mailto:demografici@comune.beinasco.to.it

